
 Pagina n.1 
 

 

 
Comune di Montecatini Terme 

 
VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 106  
 

SEDUTA DEL 30/11/2017 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL GENERALE DI 
DIVISIONE DEI CARABINIERI GAETANO MARUCCIA. 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 18:55 nella solita 
sala delle adunanze, previa convocazione nei modi di rito, si è oggi riunito il Consiglio Comunale in 
sessione straordinaria,seduta Pubblica, in prima convocazione. Risultano presenti i Signori  
 
Nominativo P A Nominativo P A 
BELLANDI GIUSEPPE  X LA LOGGIA FRANCESCA  X 
RASTELLI ANDREA X  MORINI MASSIMO X  
BALDECCHI LUCIANO X  SENSI RICCARDO  X 
BIAGINI SILIANA X  BARONCINI LUCA X  
MUCCI SONIA X  QUARANTA ANDREA X  
GAGLIARDI SIMONE X  SPADONI GIOVANNI X  
CHELLI BEATRICE X  BERTI CRISTIANO X  
ROSELLINI PIETRO  X MOTRONI SILVIA X  
GIGLI FABIO  X    
 

TOTALI PRESENTI n. 12   TOTALI ASSENTI n. 5 
 
Sono presenti gli Assessori: PAZZAGLINI FRANCO, BRACALI HELGA, RUCCO ENNIO  
 
Presiede l’adunanza il Sig. Andrea Rastelli, nella sua qualità di Presidente. 
 
Assiste il DOTT. ANIELLO STRIANO, Segretario Generale. 
 
Sono nominati scrutatori i sigg.ri: MUCCI SONIA, MORINI MASSIMO, BARONCINI LUCA 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, pone in discussione l’argomento in 
oggetto. 



 Pagina n.2 
 

 

 
Entra in aula il Consigliere Spadoni, pertanto risultano presenti n. 12 Consiglieri. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la precedente Deliberazione Consiliare n. 26 del 17.04.2013 con la 

quale veniva attribuita la Cittadinanza Onoraria all’Arma dei Carabinieri, la cui cerimonia di 
conferimento si è tenuta in data 28 marzo 2014 alla presenza dei componenti il Consiglio 
Comunale e delle Autorità cittadine militari e civili; 

 
CONSIDERATO che il Comune nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali ed in 

relazione alle finalità perseguite dall’Ente come esplicitate nel vigente Statuto, valorizza le 
personalità che hanno acquisito benemerenze a livello nazionale ed internazionale per 
aver svolto la propria opera in diversi settori dell’arte, della cultura, del turismo, dello sport, 
della scienza, del lavoro, delle attività e diritti umani, apportando prestigio e riflessi positivi 
per l’immagine della Città; 

 
ATTESO che questa Amministrazione intende attestare sentimenti di 

apprezzamento e gratitudine al Generale di Divisione, nominato Capo di Stato Maggiore 
dei Carabinieri nel luglio 2016, Gaetano Maruccia, per la competenza, impegno, spirito di 
servizio e per il valore dell’attività umana svolta al servizio della Comunità e dello Stato a 
tutela dell’ordine pubblico e della sicurezza urbana della collettività, conferendogli la 
Cittadinanza Onoraria; 

 
VISTO il Curriculum Vitae del Generale di Divisione, Capo di Stato Maggiore del 

Comando Generale Arma dei Carabinieri, Gaetano Mariuccia, nato a Taranto il 5 febbraio 
1957, in atti, dal quale si evince l’alto grado di professionalità, esperienza, impegno e 
meriti di servizio per il lavoro svolto a servizio della collettività e come fedele servitore dello 
Stato; 

 
 CONSIDERATO altresì il legame affettivo con la nostra Città ed il territorio, 

ricordati i suoi trascorsi professionali a Montecatini Terme, oltre all’impegno e tenacia che 
ha permesso concretizzazione del progetto per la realizzazione della Caserma dei 
Carabinieri di Via Tripoli inaugurata nel 1989; 

 
RITENUTO per i motivi sopra espressi, dover tributare a nome dell’intera comunità 

di Montecatini Terme, formale riconoscimento al generale di Divisione dei  Carabinieri, 
Gaetano Maruccia, mediante il conferimento della “Cittadinanza Onoraria”, per il senso 
civico, le doti umane, la professionalità, l’impegno, la cultura della legalità, e la 
fondamentale attività svolta nella tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica a favore della 
comunità, che hanno contribuito nel corso della carriera dell’alto Ufficiale di  ottenere 
prestigiosi incarichi; 

 
 DATO ATTO che l’attribuzione della cittadinanza onoraria, concretizzandosi 
nell’interpretazione dei sentimenti dell’intera collettività, non può che essere ricondotta tra 
le competenze del Consiglio Comunale; 

 
 VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 



 Pagina n.3 
 

 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 

dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e artt. 5 e 6 del 
Regolamento dei controlli interni, che si allegano all’originale del presente atto (allegati “A” 
e “B”); 
	
Sull’argomento si svolge il dibattito il cui resoconto dattilografico viene conservato agli atti; 

 
EFFETTUATA la votazione della proposta di deliberazione, di cui il Presidente con 

l'ausilio degli scrutatori verifica e proclama il seguente risultato: 
presenti:  n. 12 
votanti:  n. 12 
voti favorevoli: n. 12 
 

D E L I B E R A 
 
Stante le motivazioni espresse in narrativa: 

 
1) DI CONFERIRE la “Cittadinanza Onoraria” della Città di Montecatini Terme al 

Generale di Divisione, Capo di Stato Maggiore dei Carabinieri, nato a Taranto il 5 
febbraio 1957, esprimendo la gratitudine e l’apprezzamento della comunità “per  
l’alto senso del dovere, per le doti umane, per il costante impegno professionale e 
civile profuso al servizio della comunità e dello Stato nella lotta per l’affermazione 
dei principi di legalità che hanno contribuito nel corso della carriera dell’alto Ufficiale 
di  ottenere prestigiosi incarichi”; 

 
2) DI DARE ATTO che la consegna del riconoscimento avverrà nel corso di una 

solenne cerimonia alla presenza dei componenti del Consiglio Comunale e delle 
autorità civili e militari; 
 

3) DI DARE MANDATO al Gabinetto del Sindaco di predisporre tutti gli atti necessari 
e tutti i conseguenti adempimenti organizzativi necessari alla realizzazione della 
Cerimonia di conferimento della cittadinanza onoraria, prevedendo per 
l’organizzazione della Cerimonia una spesa presunta di € 200.00= (per inviti, 
pergamena commemorativa) all’Intervento 01.01.1.03 Cap. 610 “Altri beni di 
consumo – gestione diretta Segreteria del Sindaco” Bilancio di previsione 
2017/2019, che presenta sufficiente disponibilità; 

 
4) DI INSERIRE il nominativo del Generale di Divisione Gaetano Maruccia nell’albo 

dei Cittadini Onorari del Comune di Montecatini Terme; 
 
5) DI ASSEGNARE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dalla L.241/90, la 

responsabilità del presente procedimento a Alessandra Treves – Funzionario U.O. 
Segreteria del Sindaco – Area “Affari Generali, Cultura e Sistemi Informativi”;  

 
6) DI DARE ATTO: 
•  che il presente deliberato verrà pubblicato ritualmente all'Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi, ex art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 
2000; 

•  che lo stesso diverrà esecutivo alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune, ex art. 134, comma 3, del citato D.lgs 
n. 267 del 18 agosto 2000; 



 Pagina n.4 
 

 

•  che al presente provvedimento sono uniti n. 2 allegati. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
PONE quindi in votazione, per alzata di mano, la proposta di immediata eseguibilità del 
provvedimento; 
 
ESPERITA la stessa con l’ausilio degli scrutatori, si accerta: 

presenti:  n. 12 
votanti:  n. 12 
voti favorevoli: n. 12 
 

PROCLAMA l’esito della votazione e,  
 

D I C H I A R A 
 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134 - comma 4° - del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
Al termine, esauriti gli argomenti da trattare, alle ore 20,00 il Presidente chiude la riunione 
consiliare. 
 
 
 
  



 Pagina n.5 
 

 

 
Comune di Montecatini Terme 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 

Il Presidente 
 

Andrea Rastelli 

Il SEGRETARIO GENERALE 
 

DOTT. ANIELLO STRIANO 
 

 
 


